
Decreto 1 agosto 2023 - Nomina commissione 
esaminatrice concorso interno, per titoli ed esami, a 16 
posti di orchestrale nella banda del Corpo di polizia 
penitenziaria 
1 agosto 2023 

Ministero della Giustizia 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Il Direttore generale del personale 
  

Vista la legge 15 dicembre 1990, n. 395; 
Visto il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il P.D.G. 16 maggio 2023, con il quale è stato indetto il concorso interno, per titoli ed 
esami, a 16 posti di orchestrale nella banda del Corpo di polizia penitenziaria; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 
modifiche e integrazioni; 
Vista la legge 19 giugno 2019, n. 56 recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle 
pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo”; 
Visto il D.P.C.M. 24 aprile 2020 con cui, in attuazione dell’articolo 3, comma 13, della citata 
legge 56/2019, sono stati aggiornati i compensi da corrispondere ai componenti delle 
Commissioni esaminatrici e al personale addetto alla vigilanza dei concorsi indetti dalle 
amministrazioni dello Stato; 
Visto il D.P.C.M. 15 giugno 2015, n. 84 “Regolamento di riorganizzazione del Ministero della 
Giustizia e riduzione degli uffici dirigenziali e delle dotazioni organiche” come 
successivamente modificato dal D.P.C.M. 22 aprile 2022, n. 54; 
Visto il D.M. 9 dicembre 2022 recante “Individuazione presso il Dipartimento 
dell’amministrazione penitenziaria degli uffici di livello dirigenziale non generale e 
definizione dei relativi compiti nella Direzione generale del personale e nella Direzione 
generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia 
penitenziaria previste all’articolo 6 del D.P.C.M. 84/2015”; 
Ritenuta la necessità di nominare la Commissione esaminatrice in conformità a quanto 
previsto dall’articolo 5 del bando di concorso; 

DECRETA 

1. La Commissione esaminatrice del concorso interno, per titoli ed esami, a 16 posti di 
orchestrale nella banda del Corpo di polizia penitenziaria, indetto con P.D.G. 16 
maggio 2023, è così composta: 

 dr.ssa Maria Donata IANNANTUONO PAOLINI- Dirigente 

Penitenziario PRESIDENTE 

 dr. Fausto REMINI - Dirigente Aggiunto di Polizia penitenziaria, 

Maestro Banda del Corpo di polizia penitenziaria COMPONENTE 

 dr.ssa Daniela NOBILI - Dirigente Aggiunto di Polizia 

penitenziaria COMPONENTE 

 Capitano di Corvetta Gian Luca CANTARINI - Maestro Vice Direttore 

della Banda Musicale della Marina Militare COMPONENTE 

ESPERTO 



 Sig. Giuseppe CALABRESE - Sostituto Commissario 

Coordinatore COMPONENTE ESPERTO per gli strumenti in 

legno 

 Sig. Gennaro COZZA - Sostituto Commissario 

Coordinatore COMPONENTE ESPERTO per gli strumenti di 

ottone 

  dr. Giuseppe Domenico DI STASI - Commissario di Polizia 

penitenziaria SEGRETARIO 
2. La spesa è imputabile sul capitolo 1671, art. 19, Missione - Giustizia; - Programma - 

Amministrazione Penitenziaria; Centro di Responsabilità - Dipartimento 
Amministrazione Penitenziaria; Azione - Supporto per l’erogazione dei servizi 
penitenziari del corrente esercizio finanziario. 

Roma, 1 agosto 2023 
Il Direttore generale 

Massimo Parisi 
 

 


